
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 

Decisione a contrarre n. 41 del Responsabile del Servizio Decoro del Territorio Urbano del 

11 dicembre 2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI PAVIMENTAZIONE IN 

MASSELLI DI CEMENTO DA COLLOCARE PRESSO IL NUOVO BOSCO CHE VERRA' REALIZZATO 

PRESSO L'ISTITUTO SUPERIORE SANTA MARTA DI PESARO (DESTINAZIONE FINALE DEL 

PROGETTO IL BOSCO CHE CAMMINA) – CIG (B4BC4AA3D6) 

 
il Responsabile di Progetto  

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

Richiamata la Delibera del C.d.A.  Aspes n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 

Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare ed eseguire contratti di appalto, di 

fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere;  

 

Preso atto del “Regolamento acquisizione sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con 

deliberazione di Consiglio di amministrazione n° 50 del 25/09/2023;  

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n° 36, ed in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale 

prevede che prima dell’avvio di procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti- con apposito atto- adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visti gli art.48-55 del Dlgs n° 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

  

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che consente l’“affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;   

 

Richiamata la Delibera di giunta del Comune di Pesaro n.199 del 22.08.2023 con cui l’ente ha 

fornito ad Aspes l’indirizzo di realizzare un bosco periurbano denominato “Il Bosco che 

cammina”; 

 

dato atto che con delibera di giunta del Comune di Pesaro n.66 del 02.04.2024 è stato 

approvato lo schema del protocollo di intesa per la riqualificazione funzionale ed ecologica 

della pertinenza est dell’Istituto Santa Marta ove è previsto che Aspes si impegna a riqualificare 

l’area oggetto del protocollo a partire dalla preparazione del terreno sino alla messa a dimora 

delle piante;  

mailto:segreteria@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/


 

 

 

2 

Considerato che la fase conclusiva del progetto prevede di riqualificare l’area della pertinenza 

est dell’Istituto Santa Marta mediante la collocazione delle alberature, dopo aver consultato 

l’ufficio tecnico della Provincia di Pesaro Urbino e il Centro Operativo di Pesaro è stato elaborato 

un progetto condiviso con l’istituto scolastico. Tale progetto prevede anche la realizzazione di 

una piazza alberata con 21 gelsi e pavimentazione drenante in autobloccanti, destinata ad 

attività didattiche, sportive e di ristorazione estiva; 

 

dato atto che per individuare l’O.E. per la realizzazione della pavimentazione è stato consultato 

l’albo forniture di Aspes S.p.A. alla Categoria L 14: FORNITURA E POSA IN OPERA DI PAVIMENTI E 

RIVESTIMENTI PER INTERNO ED ESTERNO ed è risultato esserci un unico O.E. gli è stata richiesta la 

disponibilità ad effettuare il lavoro; 

 

Considerato che l’operatore economico interpellato si è già contraddistinto nell’esecuzione di 

lavori analoghi, per la professionalità e la puntualità delle prestazioni nonché per la 

convenienza economica rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

 

Vista la disponibilità manifestata dall’O.E. con comunicazione ricevuta in data 05/11/2024 

dall’O.E. ABITO S.r.l. C.F. e P.IVA 03496650981– Piazza Carducci, 6 21100 Varese 

(VA)all’assunzione del lavoro; 

 

Considerato come emerge dalla proposta concordata con la DL, l’O.E. ha offerto il seguente 

computo metrico: 

1. MATTONCINO + PIAZZA ERBE + ECODRENO H cm8, con colorazioni varie in base alla 

disponibilità dei materiali di coda; posati con schema da definire con la D.L. Compresi 

oneri per trasferta e mezzi d’opera per la movimentazione dei materiali MQ 1.250 €/mq 

37,70 € 47.125 

2. Fornitura e posa in opera di cordolo 6/6 colore grigio a delimitazione della 

pavimentazione, compreso eventuale scavo e la fornitura del cls Compresi oneri per 

trasferta e mezzi d’opera per la movimentazione dei materiali ML 84 €/mq 27,00 € 2.268 

3. Messa in quota chiusini in ghisa esistenti, compresi inerti e leganti NR 11 €/cad 45,00 € 495 

Che tali lavorazioni verranno realizzate con masselli in cemento tipo Senini prodotti da azienda 

certificata a norma UNI EN ISO 9001: 2015 e UNI EN 14001 (certificazione ambientale), compresa 

la fornitura del ghiaietto 3/6 mm (spessore medio 4 cm) e della sabbia fine; 

 

Considerato, infine, il valore complessivo dell’affidamento, è pari a Euro 49.888,00 comprensivo 

di oneri per la sicurezza pari ad euro 997,00 oltre Iva di legge in linea con la media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento;  

 

Accertato che l’importo stimato per la commessa in esame risulta coperto da fondi propri di 

Bilancio; 

 

DETERMINA  

 

1. di procedere all'affidamento diretto dei lavori in oggetto all'O.E. ABITO S.r.l. C.F. e P.IVA 

03496650981– Piazza Carducci, 6 21100 Varese (VA) con importo complessivo pari a Euro 

49.888,00  comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad euro 997,00 oltre IVA di legge,  

da liquidarsi dietro presentazione di regolare fattura con pagamento a 60 gg. d.f.f.m. e 

di prendere atto che la Ditta dichiara di applicare il CCNL per i dipendenti dalle imprese 

edili ed affini codice CNEL F012; 

2. di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione, in particolare: le verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale tramite il FVOE, gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023 e la pubblicazione dell'avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 



 

 

 

3 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 15, c. 1, D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Responsabile del Servizio 

Decoro del Territorio Urbano. 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, 

anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, né in alcuna delle ipotesi previste 

dalla normativa vigente e dalle disposizioni aziendali in materia di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi (Codice Etico e di Comportamento, Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ex L. n. 190/2012, Modello di 

Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.lgs. n. 231/2001). 

 

Pesaro, 11/12/2024 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico di Progetto e 

Responsabile del Servizio Decoro del Territorio 

Urbano   

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


